PEMIKIRAN EKONOMI ISLAM IBNU MISKAWAIHI

Farid Adnir

Uin Sumatera Utara

A. Biografi Tokoh

Nama lengkap Ibnu Maskawaih ( 330 – 421 H/940 -1030 M ) adalah Abu Ali Al

Kasim Ahmad ( Muhammad bin Ya’kub bin Maskawaih, Ia lahir di Rayy, belajar dan

Mematangkan pengetahuannya di Baghdad, serta wafat di Isfahan. Setelah

menjelajahi banyak cabang ilmu pengetahuan dan Filsafat, ia lebih memusatkan

perhatiannya pada aspek sejarah dan Akhlak.

Dari beberapa pernyataan Ibn

Sina dan At Tauhidi tampak bahwa mereka menganggapnya sebagai salah seorang

pemikir teistis, moralis dan sejarawan.

Miskawaih pernah bekerja selama puluhan tahun sebagai pustakawan dengan

sejumlah wazir dan Amir bani Buwaihi, yakni bersama Abu Fadhl ibn Al Amid (360

H/970 M) sebagai pustakawannya. Setelah wafatnya Abu Al Fadhl ( 360 H/ 970 M ),

ia mengabdi kepada putranya Abu al Fath Ali Ibn Muhammad Ibn Al Amid, dengan

nama keluarga Dzu Al Kifayataini. Ia juga mengabdi kepada Adud Ad Daulah salah

seorang Buwaihiah, kemudian kepada beberapa pangeran lain dari keluarga terkenal

itu, Miskawaih meninggal 9 Safar 421/ 16 Februari 1030. Tanggal kelahirannya tak

jelas menurut Margoliouth, ia lahir pada tahun 330 H/ 941M. Tetapi menurut kami ia

lahir pada tahun 320 H/ 932 M. Apabila bukan pada tahun tahun sebelumnya , karena

ia biasa bersama Al Mahallabi, yang menjabat sebagai wazir pada 339 H/ 950 M dan

meninggal pada 352 H/ 963 M, yang pada masa itu paling tidak ia telah berusia

sembilan belas tahun. (Hendi, 2006)

Ahmad ibn Maskawaih adalah seorang anggota kelompok pemikir terkemuka yang

berkarir politik dan beraktifitas sebagai filosof. Ia juga dikenal sebagai bendahara

perasaan yang dapat membahagiakan

dan menyengsarakan jiwa.

Risalat fi Manhiyyat al Adl

Al Aql wa al Ma’qul

16 halaman

Wasiat Ibnu Miskawaihi

-

Tajarib al Umam

Membahas tentang pengalaman bangsa-

bangsa mengenai sejarah, diantara isinya

sejarah tentang banjir besar, yang ditulis

tahun 369H/979M

Risalah al-Ajwibah wa al-As’ilah fi an-

Nafs al-‘Aql

Membahas tentang Etika dan aturan hidup

Jawidzan Khirad

Membahas tentang masalah yang

berhubungan dengan pemerintah dan

hukum terutama menyangkut empat

negara, yaitu Persia, Arab, India, dan

roma

Laghz Qabis

-